transierāt, se Fabio Maximo diderūt. Insequēti anno Scipio in Hispania egregias res egit, et per se, et per fratrem suum Lucium Scipionem, lxx. ciuitates receperunt. In Italia tamē malē pugnatū est. Nam Claudius Marcellus Cos. ab Hannibale occisus est. Tertio anno postq̄ Scipio ad Hispaniā profectus est, rursus res inclytas gerit: regē Hispaniarū magno p̄lio uictū, in amicitia accepit, & primus omnium à uicto obsides nō poposcit. Desperās Hānibal Hispanias cōtra Scipionem ducē posse retineri, fratrem suum Hasdrubalē in Italiā cū omnib. copijs euocauit. Is ueniēs eodē itinere quo etiā Hānibal uenerat, à consulib. Appio Claudio Nerone, et Marco Liuiio Salinatore

tore apud Senā Piceni ciuitatē, in infidias cōpositas incidit. strenuētamē pugnās, occisus est. ingētes eius copie captę aut interfectę sunt. magnū pondus auri atq̄ argēti relatū. Post hęc Hannibal diffidere de bello cœpit euētū, Romanis ingēs animus accessit. Itaq̄ et ipsi euocauerūt ex Hispania Publiū Corneliū Scipionem. Is Romā cū ingēti gloria uenit. Q. Cæcilio, Lucio Valerio Cos. omnes ciuitates q̄ in Brutijs ab Hannibale tenebant, Romanis se tradiderūt. Año 14 postq̄ in Italiam Hānibal uenerat, Scipio qui multa bene in Hispania egerat, cōsul est factus, et in Africā missus. Cui uiro diuinū quiddā inesse existimabat, adeo ut putaretur etiā cū numinibus

bus habere sermonē. Is in Africa cōtra Annonē ducē Afrorū pugnavit, exercitum eius interfecit, secūdo prelio castra cepit, cū quatuor millibus et quingētis militib. xi. millib. occisis: Syphacem Numidię regem, qui se Afris cōiūxerat, capit, et castra eius inuadit. Syphax cū nobilissimis Numidis, et infinitis spolijs, ab Scipione Romā mittitur. qua re audita, omnis ferē Italia Hānibalē deserit. ipse à Carthaginensib. in Africā redire iubetur, quā Scipio uastabat. Ita anno xvij. ab Hānibale Italia liberata est, quā flēs dicit reliquisse. Legati Carthaginensium pacē à Scipione petierūt, ab eo ad Senatū Romā missi sunt, xlv. diebus his induciæ datæ sunt, quousque

HIST. RO. LIB. III. 57
que Romam ire et regredi possēt, xxx. millia pōdo argenti ab his accepta sūt. Senatus ex arbitrio Scipionis pacē iussit cū Carthaginensib. fieri. Scipio his cōditionib. dedit, ne āplius quā xxx. naues haberent, l. millia pōdo argēti darēt, captiuos & per fugas redderent. Interim Hānibale ueniente ad Africā, pax turbata est, multa hostilia ab Afris facta sunt: legati tamen eorū ex urbe ueniētes, à Romanis capti sunt, et iubente Scipione dimissi. Hannibal quoq; frequentib. prelijs uictus à Scipione, petit etiā ipse pacem. Cū uentū esset ad colloquiū, isdē cōditionib. data est, quib. prius, addita d. millibus pondo argenti, c. millia librarū propter nouā perfidiam.

diā. Carthaginensibus conditiōnes displicuerūt, iusserūtq; Hānibalem pugnare: sed infertur à Scipione & Masinissa, alio rege Numidarū, qui amicitiam cum Scipione fecerat, Carthagini bellū. Hannibal tres exploratores ad Scipionis castra misit: quos captos Scipio circūduci per castra iussit, ostendiq; eis totū exercitū: mox etiā prandiū dari, dimittiq; ut renūciarent Hānibali quæ apud Romanos uiderent. interea prælium ab utroq; duce instructū est, quale uix ulla memoria fuit. Quū peritissimi uiri copias suas ad bellū educerent, Scipio uictor recedit, penè ipso Hānibale capto: qui primū cū multis equitib. deinde cū xx. postremò cū quatuor euasit.

Inuen

Inuenta in castris Hannibalis argenti pōdo cc. millia, auri octingenta, cætera supellectilis copiosa. Post id certamen pax cum Carthaginensibus facta est, Scipio Romam rediit, ingenti gloria triumphauit, atque Africanus ex eo appellari coeptus est. Finem accepit secūdum Punicum bellum, post annum xvij. quàm coeperat.

LIBER QVARTVS.

TRANSACTO Punico bello, secutū est Macedonicū, contra Philippū regē, l. et quingētesimo primo anno ab urbe cōdita. T. Quintius Flāinius aduersus Philippū regē mittit. prosperè gessit, pax ei data est his legibus. ne Græciæ ciuitatibus, quas Romani contra eum defenderant, bellum

bellum inferret, ut captiuos & trās fugas redderet, l. solum naues haberet, reliquas Romanis daret, per annos decē quaterna millia pondo argenti pręstaret, & obsidem daret filiū suum Demetriū, T. Quintius Flaminius etiā Lacedæmonijs intulit bellum, ducem eorū Nauidem uicit: et quibus uoluit conditionibus, in fidem accepit. In gloriam duxit ante currum nobilissimos obsides, Demetriū Philippi filium, & Armenem Nauidis.

Trāfacto bello Macedonico, secutum est Syriacū, contra Antiochū regem, P. Cornelio Scipione, Marco Attilio Glabrone Cofs. Huic Antiocho Hānibal se iūxerat, Carthaginem patriā suā, ne Romanis traderet, relinquens.

HIST. ROM. LIB. IIII. 61
linquens. Marcus Attilius Glabrio in Achaia pugnauit bene. Castra regis Antiochi nocturna pugna capta sunt. ipse fugatur. Philippo, quia contra Antiochū Romanis auxilio fuisset filius Demetrius redditus est. L. Cornelio Scipione, C. Lælio Cofs. Scipio Africanus fratri suo Cornelio Scipioni consuli, legatus contra Antiochū profectus est. Hannibal qui cum Antiocho erat, nauali prælio uictus est. Ipse postea Antiochus, circa Sipylum, magnam iam Asiæ ciuitatem, à Cos. Cornelio Scipione, ingēti prælio fusus est. Auxilio fuit Romanis in ea pugna Eumenes, Attali regis frater, qui Eumeniam in Phrygia cōdidit. xxx. millia peditum, iij. millia equitum eo certamine

ex parte regis occisa sunt. Tum rex Antiochus pacē iniit. Iisdem conditionibus data est à Senatu, quanq̄ uicto, quibus antè offerebatur, ut ex Europa & Asia recederet, atq; intra Taurū se cōtineret, x. millia talentorū, & xx. obli des pr̄beret, Hannibalē concitatorē belli dederet. Eumeni regi donatæ sunt omnes Asiæ ciuitates, quas Antiochus bello perdidit: & Rhodijs, qui auxiliū Romanis cōtra rege Antiochū tulerant, multę urbes concessæ sunt. Scipio Romā rediit, ingēti gloria triūphauit: nomē et ipse ad imitationē fratris Asiatici accepit, quia Asiam uicerat: sicut frater ipsius propter Africam domitā, Africanus appellabat. Spurio Posthumio Albino, Q. Martio Philippo Cofs,

Cof. Marcus Fuluius de Ætolis triūphauit. Hānibal qui uicto Antiocho, ne Romanis traderet, ad Prusiā Bithyniæ regē fugerat, repetitus etiā ab eo est per Titum Quintiū Flaminiū: & cū tradendus esset Romanis, uenenū bibit, & apud Lybissam in finib. Nicomedensiū sepultus est. Philippo rege Macedonię mortuo, qui & aduersum Rom. bellū gesserat, & postea Romanis cōtra Antiochū auxiliū tulerat, filius eius Perseus in Macedonia rebellauit, ingentib. copijs ad bellū paratis. Nam adiutores habebat Cotyn Thraciæ regē, Illyrici regē Gentiū nomine. Romanis aut in auxiliū erāt Eumenes Asię rex, Ariartes Cappadocię, Antiochus Syriæ, Ptolemęus Ægypti, Masinissa Numi-

Numidiæ . Prusias autem rex Bithyniæ , quanq̄ sororem Persei uxorē haberet , utrisq̄ se æquū præbuit. dux Romanorū P. Lici-
nius Cos . & à rege graui prælio uictus : neq̄ tamē Romani, quan-
quam superati, regi petēti pacem præstare uoluerūt, nisi his cōditio-
nibus, ut se & suos Senatui & po-
pulo Rom. dederet. Mox missus
contra eū Lucius Æmilius Pau-
lus Cos. & in Illyricū C. Anitius
prætor contra Gentiū. sed Gētius
facile uno prælio uictus, mox se
dedit. Mater eius & uxor & fi-
lij, frater quoq̄ eius simul in pote-
statē Romanorū uenerūt. Ita bel-
lo intra dies xxx. perfecto, antè
cognitū est Gentiū uictū, q̄ cœ-
ptū bellū nūciaretur. Cū Perseo
aut Æmilius Paulus Cos. tertio
nonas

HIST. ROM. LIB. IIII. 65
nonas Septembris dimicauit, ui-
citq̄ eū, xx. millibus peditū eius
occisis, equitatus cum rege fugit
integer. Romanorum c. milites
amissi sunt : urbes Macedoniae
omnes, quas rex tenuerat, Roma-
nis se dediderūt. ipse rex cū dese-
reretur ab amicis, uenit in Pauli
potestatē : sed honorem ei Æmi-
lius non quasi uicto habuit. nam
& uolentem sibi ad pedes cadere
nō permisit, & iuxta se in sella col-
locauit. Macedonibus et Illyricis
hæleges datę sunt, ut liberi essent,
& dimidium eorum tributorum
præstarent, quæ regibus præsti-
tissent, ut appareret Populū Ro-
manū pro æquitate magis quam
auaritia dimicare. Itaq̄ in conuen-
tu infinitorum populorum Pau-
lus hæc pronunciauit, & legatio-
nes

nes multarum gentium, quæ ad eum uenerunt, magnificentissimo conuiuio pavit, dicens: Eiusdem hominis esse debere, & bello uincere, & conuiuij apparatu eleganter esse. Mox septuaginta ciuitates Epiri quæ rebellarant, cepit: prædā militibus distribuit, Romam cum ingenti populo redijt: in naue Persei, quæ inusitate magnitudinis fuisse traditur, adeo ut xvi. ordines habuisse dicatur remorum, triumphauit magnificentissime in curru aureo, cum duobus filijs utroque latere astantibus. Ducti sunt ante currum duo regis filij, & ipse Perseus, xlv. annos natus. Post eum etiam C. Anitius de Illyricis triumphauit, Gentius cum fratre et filijs ante currum ductus est. Ad hoc spectaculum multarum gentium

HIST. RO. LIB. III. 67
tium reges Romam uenerunt. inter alios etiam uenit Attalus atque Eumenes Asiae reges, atque Prusias Bithyniae, magno honore accepti sunt. Permittente Senatu, dona quæ attulerant, in Capitolio posuerunt. Prusias etiam filium suum Nicomedem Senatu commendauit. Insequenti anno Lucius Memmius in Hispania bene pugnauit. Marcellus postea consul res ibidem prosperè gessit.

TERTIUM deinde bellum contra Carthaginē suscipitur, d. c. & altero anno ab urbe condita, L. Manlio Censorino, & Marco Manilio Coss. anno li. postquam secundum Punicum bellum transactum erat. Hi profecti Carthaginem expugnaverunt. Contra eos Hasdrubal dux Carthaginensium dimicabat.

Famea dux alius equitatuū præerat Carthaginensiuū. Scipio tunc, Scipionis Africani nepos, tribunus ibi militabat. huius apud omnes ingens metus & reuerentia erat. Nam & paratissimus ad dimicandum, & consultissimus habebatur. Itaque per eum multa prosperè à Cōs. gesta sunt. Neque quicquam magis uel Hasdrubal uel Famea uitabant, quàm contra eam Romanorum partem committere, ubi Scipio dimicabat. Per idem tempus Masinissa rex Numidarum, per annos sexaginta ferè amicus populi Romani, anno uitæ suæ xcviij. mortuus est, xliiij. filijs relictis. Scipionem diuisorem regni inter filios esse iussit. Cū igitur clarū Scipionis nomen esset, iuuenis adhuc Cos. est

est factus: & cōtra Carthaginem missus, eam cepit, ac diruit. spolia ibi inuenta, quæ de uariarum ciuitatum excidijs Carthago collegerat: & ornamenta urbium ciuitatibus Siciliae, Italiae, Africae reddidit: quæ sua recognoscebant. Ita Carthago septingentesimo anno, quàm condita erat, deleta est. Scipio nomē quod auus eius acceperat, meruit, scilicet ut propter uirtutem etiam ipse Africanus iunior uocaretur.

Interim in Macedonia quidam Pseudophilippus arma mouit: et Romanum prætorem Publium Iuencium contra se missum ad internecionē uicit. Post eum Q. Cæcilius Metellus dux à Romanis cōtra Pseudophilippum missus est: & uiginti quinque millibus

ex militibus eius occisis, Macedonia recepit. Ipsum etiā Pseudophilippū in potestatem suam redegit.

Corinthijs quoque bellū indictū est nobilissimæ Græciæ ciuitati, propter iniuriam legatorum Romanorū. Hanc Mummius cepit, ac diruit. Tres igitur Romæ simul celeberrimi triūphi fuerūt. Africani, ex Africa: ante cuius currum ductus est Hasdrubal. Metelli, ex Macedonia: cuius currum præcessit Andriscus, qui & Pseudophilippus. Mūmij, ex Corintho: ante quem signa ænea & pictæ tabulæ, & alia urbis clarissimæ ornamenta prælata sunt. Iterum in Macedonia Pseudoperseus, qui se Persei filium esse dicebat, collectis seruis, rebellauit.

uit. & cum septendecim armatorum millia haberet, à Trebellio questore superatus est. His diebus Androgynus Romæ uisus, iussu aruspicum in mare merfus est. Eodem tempore Metellus in Celtiberia apud Hispanos res egregias gessit. Successit ei Quintus Pompeius, nec multo post Quintus quoque Cepio ad idem bellum missus est, quod quidem Viriatus contra Romanos in Lusitania gerebat. Quo metu Viriatus à suis interfectus est, cum quatuordecim annos Hispanias aduersum Romanos mouisset, pastor primò fuit, mox latronum dux: postremò tantos ad bellum populos concitauit, ut assertor contra Romanos Hispaniæ putaretur.

Cum

Cum interfectores eius præmiū à Scipione consule peterent, responsum est, nunquam Romanis placuisse, imperatores à suis militibus interfici.

Quintus Pompeius deinde cōsul à Numantinis, quæ Hispaniæ ciuitas fuit opulentissima, superatus, pacem ignobilem fecit. Post eum Caius Hostilius Mancinus Cos. iterum cum Numātinis pacem fecit infamem, quam Pop. & Senatus iussit infringi, atq; ipsum Mancinum hostibus tradi: ut in illo quem auctorem foederis habebant, iniuriam soluti foederis uindicarent. Post tantam igitur ignominiam, qua à Numantinis bis Romanus exercitus fuerant subiugati, Publius Scipio Africanus secundò Consul factus, &
ad

ad Numantiam missus est. Is primum militem uitiosum & ignauum exercendo magis quàm puniendo, sine aliqua acerbitate correxit. Tum multas Hispaniæ ciuitates partim cepit, partim in deditioem accepit. Postremò ipsam Numantiam diu obsesam, fame uicit, & è solo euertit: reliquam prouinciam in fidem accepit. Eo tempore Attalus rex Asiæ, frater Eumenis, mortuus est, hæredem que Populum Romanum reliquit. ita imperio Romano per testamētum Asia accessit. Mox etiam Decimus Iunius Brutus, de Gallicijs & Lusitanis triumphauit, magna gloria. & Publius Scipio Africanus de Numantinis secundum triumphum egit, xiiij. anno
post

postquam priorē de Africa egerat.

Motū interea in Asia bellum est ab Aristonico Eumenis filio, qui ex concubina susceptus fuerat. Is Eumenes frater Attali fuerat. Aduersus eum missus est Licinius Crassus, infinita regum habens auxilia. Nam & Bithyniæ rex Nicomedes Romanos iuuit: & Mithridates Ponticus, cum quo postea bellū grauisimum fuit: & Ariarathes Cappadox, & Pylemenes Paphlagon: uictus est tamen Crassus in prælio, & interfectus, caput Aristonico oblatum est, corpus Smyrnæ sepultum. Postea Perpenna consul Romanus, qui successor Crasso ueniebat, audita bellifortuna, ad Asiam celerauit: & acie uictum Aristonicum, apud Stratonicen

tonicē ciuitatem, quò fugerat, fame ad deditiōem compulit. Stratonicus iussu Senatus, in carcere strangulatus: triumphari enim de eo nō poterat, quia Perpenna apud Pergamū rediens, diem obierat.

Lucio Cæcilio Metello, & Tito Quintio Flaminio Coss. Carthago in Africa iussu Senatus reparata est, quæ nunc manet. Annis duobus & uiginti, postquam à Scipione fuerat euerfa, deducti eò sunt ciues Romani.

Anno dc. xxvij, ab urbe condita, Caius Cassius Longinus, & Sextus Domitius Caluinus consules, Gallis Transalpinis bellum intulerunt, & Aruernorum nobilissimæ tum ciuitati,

atq;

atq; eorum duci Bituito, infinitamq; multitudinem iuxta Rhodanum fluuium interfecerunt. Præda ex torquibus Gallorum Romam perlata est. Bituitus se Domitio dedit, atq; ab eo Romam deductus est, magnaq; gloria Consules ambo triumphauerunt.

Marco Portio Catone, & Quinto Marcio rege Cofs. dc. xxx. anno & tertio ab Vrbe condita, Narbona in Gallia colonia deducta est. Annoq; eodem a L. Metello, & Quinto Mutio Scauola Cofs. de Dalmatia triūphatum est.

Ab Vrbe condita anno dc. xxxv. Caius Cato consul Scordiscis intulit bellum, ignominioseq; pugnavit.

C. Cæ

C. Cæcilio Metello & Cneo Carbone Cofs. duo Metelli fratres eodē die alterum ex Africa, ex Sardinia alterum triumphum egerunt. Nunciatumque Romæ est, Cymbros è Gallia in Italiam transisse.

P. Scipione Nasica, & L. Calphurnio Bestia Cofs. Jugurthæ Numidarum regi bellum illatum est, quod Adherbalem & Hiempsalem, Micipsæ filios, fratres suos, reges, & P. R. amicos interemisset. missus aduersus eum Cos. Calphurnius Bestia, corruptus regis pecunia, pacem cum eo flagitiosissimam fecit, quæ à Senatu improbata est. Postea contra eundem insequenti anno Spurius Albinus Posthumus profectus est. Is quoque

f per

per fratrem ignominiose contra Numidas pugnavit. tertio missus Quintus Cæcilius Metellus consul, exercitum ingenti severitate & moderatione correctum, cum nihil in quenquam cruentum faceret, ad disciplinam Romanam reduxit. Iugurtham varijs prælijs uicit, elephantos eius occidit, uel cepit. Et cum iam bello finem positurus esset, successum est ei à C. Mario. Is Iugurtham, & Bocchum Mauritaniam regem, qui auxilium Iugurthæ ferre cœperat, pariter superavit. Aliquantum ei oppida Numidiæ cepit, belloque terminum posuit, capto Iugurtha per quæstorem suum Cornelium Syllam, ingentem uirum, tradente Boccho Iugurtham, qui pro

pro eo antè pugnauerat.

A Marco Iunio Syllano, collega Quinti Metelli, Cymbri in Italia uicti sunt: & à Minutio Rufo in Macedonia Scordisci & Triballi, et à Seruilio Cephione in Hispania Lusitani subacti sunt. Et II. triūphi de Iugurtha, primus per Metellum, secundus per Marium acti sunt. ante currum tamē Marij Iugurtha cum duobus filijs ductus est catenatus.

LIBER QUINTVS.

DVM bellum in Numidia contra Iugurtham geritur, Romani consules Marcus Manilius & Quintus Cæpio à Cymbris & Teutonibus & Tigrinis & Ambronibus, quæ erant Germanorum & Gallorum

f 2 gentes,

gentes uicti sunt iuxta flumen Rhodanum : & ingenti interne-
cione attriti, etiam castra sua &
magnam partem exercitus per-
diderunt. Timor Romæ gran-
dis fuit, quantum uix Hanniba-
lis tempore Punicis bellis, ne ite-
rum Galli Romam uenirent.

Ergo Marius post uictoriam lu-
gurthinam secundo Cos. est fa-
ctus, bellum que ei contra Cym-
bros & Teutones decretum est.
Tertio quoque ei & quarto dela-
tus est cōsulatus: quia bellū Cym-
bricū protrahebatur. sed in quar-
to consulatu collegam habuit
Quintum Luctatium Catulum.
cum Cymbris itaque confligit,
& duobus prælijs cc. millia ho-
stium cecidit. lxxx. millia cepit,
et ducem eorū Theudobodum.
propter

propter quod meritum absens
quinto Cos. est factus. Interea
Cymbri & Teutones, quorum
copia adhuc infinita erat, ad I-
taliā transierunt. Iterum a
Caio Mario & Quinto Catu-
lo contra eos dimicatum est: sed
à Catuli parte foelicius. Nam
eo prælio quod simul ambo ges-
serunt, c. xl. millia aut in pugna,
aut in fuga, cæsa sunt: lx. millia
capta. Romani milites ex u-
troque exercitu[†] trecenti perie-
runt. Tria & triginta signa
Cymbris sublata sunt. ex his e-
xercitus Marij duo reportauit,
Catuli exercitus xxx. & unum.
Is belli finis fuit, triumphus utriusque
decretus est.

Sexto Iulio Cæsare, & L. Mar-
cio Philippo Consulib. dc. l. anno

*Alias I. H. id
est ter mille,
quod est ue-
ri similis.*

ab urbe condita, cum propè alia omnia bella cessarent, in Italia grauiſſimum bellum, Picentes, Marſi, Peligni que mouerunt. Qui cum annis numerosis iam Pop. Rom. obedirent, tum libertatem ſibi æquam aſſerere cœperunt. Pernicioſum admodum hoc bellum fuit. P. Rutilius conſul in eo bello occiſus eſt: Cepio nobilis iuuenis, & Porcius Cato alius, Coſs. Duces autem aduerſus Romanos Picentibus & Marſis fuerunt, Titus Vietius, Hierus Aſinus, Titus Legennius, Aulus Cluentius. A Romanis bene contra eos pugnatum eſt, à C. Mario, qui ſexies conſul fuerat: & à Cneo Pompeio: maximè tamen à Lucio Cornelio Sylla, qui inter